
12. adequaqAo orqamentAria

PESSOATERCEIROSDE

13. MAPAANALfTICO

Valor m£dio totalValorMunckForte JuizQuant.EspecificagaoItem
medioSolugdesde Fora

unitarioem

R$ 1.225.000,00R$ 490,00R$ 550,00R$ 540,00R$ 380,002.5001

eventos.

Diaria de 12 horas

Cataguases, 26 de fevereiro de 2025.

Tabatha Moreir;

CotagdFiscal do contrato
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mo
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CATAGUASES
PRE F E IT UR A

CarofePwKMetlaCruz 
COORDENADORA DEAPO’O I 

MATRlCULA: 505581

Tabatha Moreira Gropo 
COORDENADORA DE APOIO H 

MATRlCULA: 505613

12.1. As despesas decorrentes da presente contratagao correrao por conta da seguinte dotagao 

orgamentaria:

Fiona: 670 - Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica

Classificador: 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIQOS

1.500.000.0000.000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Rosangela Morei a Lima C

SecreM^w<^
Tota iLA: 505503

Carolina Paiva Neves Frade da Cruz^



Cataguases, 26 de fevereiro de 2025

Oficio n° 059/2025 • SECULT

N°

Na ocasiao, renovamos os votos de estima e elevada consideragao.

Ao Setor de Licitagoes e Contratos, 

Sra. Lavinia Diniz

Portanto, encaminho o presente Oficio com o Termo de Referencia e Estudo Tecnico 

Preliminar adeqjados, conforme as solicitagoes constantes no Memorando supramencionado, 

bem como os demais documentos que ja integravam a solicitagao de abertura de processo 

licitatorio.

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

Assunto: SOLICITAQAO DE COMPRA N° 196 ■ Abertura de Processo Licitatorio para 

contratagao de empresa para prestagao de servigos de seguranga desarmada

Tabatha Moreira Gropo
COORDENADORA DE APOIOX 

MATRfcULA: 505613

Com meus cordiais cumprimentos, em resposta ao MEMORANDO 

119/2025/LICSEFAZ, venho por meio deste iustificar a escolha dos fornecedores para fins 

de obtencao de precos, conforme disposto no art. 23, §1°, inciso IV da Lei Federal n° 

14.133/21.

Desse modo, justifica-se a escolha dos fornecedores para fins de solicitagao formal dos 

orgamentos considerando que um destes ja possui contrato vigente com o Municipio de 

Cataguases (Ata de Registro de Pregos n° 222/2024) e os demais sao empresas que a 

Secretaria de Cultura e Turismo ja possui seus contatos, como enderego de e-mail, uma vez 

que estes ja possuem cadastro na respectiva Secretaria, pois em contratagoes anteriores ja foi 

solicitada cotagao para o mesmo objeto que pretende-se contratar - contratagoes estas 

anteriormente regidas pela Lei Federal n° 8.666/93.

A CATAGUASES
*  P R E F e I T U R A

Tabatha Moreira Grdpo 

C^mrdQr»adora deApoio II 
Secretaria de Cultura e Turismo



Prefeitura Municipal de Cataguases :: Solicitagao de orgamento - seguran?a desarmada14/02/2025, 13:08

• Modelo de cotagao - seguranga desarmada.docx(~13 KB)

Prezados(as):

Desde ja agradego a dispcnibilidade e coloco-me a disposigao para sanar quaisquer duvidas.

Aterciosamente,

Tabatha Grbpo

Coordenadcra de Apoio ill

solicitamos que entre em contato com o remetente e a apague

1/1https://webmail.cataguases.rrg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=1295&_mbox-INBOX.Sent&_action-print&_extwin-1

Assunto
De

Para
Data

Secretari? de Culture Turismo 
Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

Solicitagao de or^amento - seguranga desarmada
Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG
<cultura@cataguases.mg.gov.br>
Fortejuizdeforaff <fortejuizdeforaff@hotmail.com>

2025-02-13 15:37

roundcube
open source webmail aoftware

Boa tarde! Encaminho o presente e-mail na finalidade de obter orgamento para contratagao de empresa para prestagao de 
servigos de seguranga desarmada, conforme modelo de cotagao em anexo.

"A informacao transmitida por esta mensagem e exclusivamente destinada ao seu destinatario^ pois pode 
center dados confidenciais protegidos por lei, conforme estabelecido na Lei Geral de Protepao de Dados 
Pessoais (LGPD) - Lei n^ 13.709/2018. Qualquer pessoa que nao seja o destinatario desta mensagem esta~ 
ciente de que a leitura, divulgagao, distribuigao ou copia da mesma e estritamente proibida. Caso voce 
tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos que entre em contato com o remetente e a apague 
imediatamente."

https://webmail.cataguases.rrg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=1295&_mbox-INBOX.Sent&_action-print&_extwin-1
mailto:cultura@cataguases.mg.gov.br
mailto:fortejuizdeforaff@hotmail.com


Prefeitura Municipal de Cataguases :: COTAQAO DE PREQOS
14/02/2025, 13:08

-L

I

1/1https:/Aveomai.c3taguases.n1g.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=35279&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

'I
I

Assunto
De

Para

roundcube
open .source webmail software

/Ok

Data

• COTACAO LICITAQAO CATAGUASES.pdf(~1.0 MB)

Boa tarde!
segue a cotagao de prego conforme solicitado

COTAQAO DE PREQOS
comercial grupoforte <comercialfortevig@gmail.com> 
<cultura@cataguases.mg.gov.br>, Forte juizdefora Juiz de fora 
<fortejuizdeforaff@hotmail.com>
2025-02-14 13:06

https:/Aveomai.c3taguases.n1g.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=35279&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
mailto:comercialfortevig@gmail.com
mailto:cultura@cataguases.mg.gov.br
mailto:fortejuizdeforaff@hotmail.com


cotaqAo de serviqos

Contato: fortejuizdeforaff@hotmail.com

CARO(a) CLIENTE,

JUIZ DE FORA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025

DOS PREQOS:

Desejando urn bom atendimento estamos enviando, conforme pedido, a seguinte 
cota<;ao de services:

Flavia Elaine Franco Gabriel
Socia-diretora

Unidade
Diaria

______ Diaria de 12 boras._________
Validade desta proposta e de 60 dias

Item 
01

Valor uni.
RS380,00

|A/C
| ROSANGELA LIMA - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO 

: MUNICIPIO DE CATAGUASES
3

CNPJ: n°. 04514387/0001-55

Descri^ao__________
Presta^ao de services de 
seguran^a desarmada - para 
controle de acesso, revistas 
pessoais e seguran^a preventiva a 
fim de garantir a integridade 
fisica das pessoas e a preserva^ao 
do patrimonio nos locals onde 
forem realizados os eventos.

mailto:fortejuizdeforaff@hotmail.com


Prefeitura Municipal de Cataguases :: Re: Solicitagao de or?amento - seguran?a desarmadaA 14/02/2025,08:36

Data

• CotaccO_Cataguases_assinado.pdf(~199 KB)

Att,

Prezados(as),

Desde jS agrade?o £ disponibilidade e coloco-me £ disposigao para sanar quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

Tabatha G'cpo

Coordenadora de Apoio II

1/1https://webmail.ca*3guas6S.mg.gov.br/?_task-mail&_safe-0&_uid-35278&_mbox-INBOX&_action print&_extwin 1

Assunto
De 

Para

Secretaria de Cultura Turismo 
Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

Re: Solicitagao de or^amento - seguran$a desarmada
Minaseguraltda <minaseguraltda@gmail.com>
Sscretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG 
<cjltura@cataguases.mg.gov.br>

2025-02-13 15:57

Prezada, BoaTarde!’

Como solicitadc segua a cotagao de prego para os servigos de seguranga privada.

roundcube
open source webmail software

Samarah Araujo.
MINASEGURA LTDA.

Em qui., 13 de fev, de 2025 as 15:38, Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG

<cultura@catcquasesjngjgoY.br> escreveu:

Boa tarde! Encaminho o presente e-mail na finalidade de obter orgamento para contratagao de empresa para prestagao de 
servigos de seguranga desarmada, conforme modelo de cotagao em anexo.

"A informacao transmitida por esta mensagem e exclusivamente destinada ao seu destinatario, pois pode 
center daces con?idenciais protegldos por lei, conforme estabelecldo na Lei Geral de Protepao de Dados 
Pessoais (LGPD) - Lei ns 13.709/2018. Qualquer pessoa que nao seja o destinatano desta mensagem es 
ciente de que a leitura, divulgagao, distribuicao ou copia da mesma e estritamente proibida. Caso voce 
tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos que entre em contato com o remetente e a apague 
imediataraente."

https://webmail.ca*3guas6S.mg.gov.br/?_task-mail&_safe-0&_uid-35278&_mbox-INBOX&_action
mailto:minaseguraltda@gmail.com
mailto:cjltura@cataguases.mg.gov.br
mailto:cultura@catcquasesjngjgoY.br


OR^AMENTO

Segue cr^amento solicitado:

Valor unitario

R$ 540,00Diaria01

A/C: Rosangela Lima Costa
Secretaria de Cultura e Turismo do Municipio de Cataguases

RUA LEONE SACHETTO, N® 190,12 PAVIMENTO, BAIRRO PARAfSO, CATAGUASES - 
TEL: (32) 9 9107-9583 (FERNANDO) Email: minaseguraltda@gmail.com CEP: 36.772-16

MINASEGURA SERVICOS DE SEGURANCA PRIVADA LTDA 

Representante legal: FERNANDO REZENDE MONTEIRO 

CNPJ: 52.213.686.0001-00

MINASEGURA
Seguranqa Privada

MINASEGURA SERVICOS DE SEGURANCA PRIVADA LTDA 
AL VARA DA POLICIA FEDERAL: N° 8.382 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 

CERTIFICADO DE SEGURANQA: 3256/2024 - DREX/SR/PF CNPJ: 
52.213.686/0001-00

Item | Unidade [

Presta^ao de services de seguran^a de 
sarmada - para controle de acesso, revis 
itas pessoais e seguransa preventiva a fim 
! de garantir a integridade fisica das pesso 
as e a preservatjao do patrimonio nos loc 
ais onde forem realizados os eventos.

Diaria de 12 horas.
Validade da proposta: 30 dias.

Documento assinado digitalmente
W v'wl’fc J FERNANDO REZENDE MONTEIRO
M Data: 13/02/202515:54:24-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

mailto:minaseguraltda@gmail.com
https://validar.iti.gov.br


Prefeitura Municipal de Cataguases :: RE: Solicita?ao de or?amento - seguran5a desarmada
17/02/2025, 12:11

Para

Data

• orcamento_cataguases_17-02.pdf(~257 KB)

Boa tarde

Att

Sebastiao

Munck Solugoes em Seguranga Privada

Atenciosamente,

Atenciosamerr.e,

1/2

Secretaria de Cultura Turismo 
Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

Tabatha Gropo
Coordenadora de Ape io II

RE: Solicitagao de orgamento - seguranga desarmada
Munck Solugoes Em Seguranga privada ltda
< Muncksolucoes@hotmail.com >
Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG
<cultu ra@cataguases.mg.gov.br>

2025-02-17 11:58

roundcube
open source ■webmsil software

Desde agradego a disponibilidade e coloco-me

Assunto
« De

De: Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG <cultura@cataguases.mg.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025 09:52
Para: muncksolucoes@hotmail.com <muncksolucoes@hotmail.com>
Assunto: Re: Solicitagao de orgamento - seguranga desarmada

Prezados, bom dial Reitero o e-mail enviado abaixo, na finalidade de obtermos cotaqao para contrata?ao de empresa para 
prestagao de servigos de seguranga desarmada, conforme modelo em anexo.

Boa tarde! Encaminho o presente e-mail na finalidade de obter orgamento para contratagao de empresa para prestagao de 
servigos de seguranga desarmada, conforme modelo de cotagao em anexo.

a disposigao para sanar quaisquer duvidas.

ciente de que a leitura, divulgagao, distribuigao ou copia da mesma e estritamente proibida. Caso voce 

https://webmail.cataguases.mg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&-uid=35284&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

Secretaria de Cultura Turismo de Cataguases - MG 
Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

Segue em anexo orgamento conforme solicitado, desculpe a demora.

Tabatha Gropo
Coordenadora de Apoio II
Secretaria de Cultura e Turismo do Municipio de Cataguases - MG

Em 2025-02-14 08:43, Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG escreveu.
Prezados(as),

tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos que entre em contato com o remetente e a apague 
imediatamente."

mailto:Muncksolucoes@hotmail.com
mailto:cultu_ra@cataguases.mg.gov.br
mailto:cultura@cataguases.mg.gov.br
mailto:muncksolucoes@hotmail.com
mailto:muncksolucoes@hotmail.com
https://webmail.cataguases.mg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&-uid=35284&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1


I

2/2https://webmail.cataguases.mg.gov.br/? _task=mail&_safe=0&_uid=35284&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

^7/09/20-5 12-11 Prefeitura Municipal de Cataguases :: RE: Solicitagao de orgamento - seguranga desarmada

tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos que entre em contato com o remetente e a apague 

imediatamente."

https://webmail.cataguases.mg.gov.br/


V

OR?AMENTO

Valor unitarioUnidadeItem

R$550,00Diaria
01

Diaria de 12 horas.

Barbacena, 17 de Fevereiro de 2025

Validade da proposta: 45 (quarenta e cinco) dias.

bombeiros

Barbacena, 17 de Fevereiro de 2025

Validade da proposta: 45 (quarenta e cinco) dias.

k

- OSMAR CERQUEIRA LEITE -
- Gerente Operacional -

MEN IN BLACK - VIGILANCIA E SEGURANQA EIRELI 
CNPJ N° 07.276.997.0001/56A Men In Black/ 

^V»aANCtA.e SCCURAM9^J

coordenagao do contratante, bem como celular 
externa (policia, bombeiros ou

• f

sociais e trabalhistas sao de responsabilidade da

RUA: LUIZ BERTOLETI, 308 - BAIRRO: MONTE MARIO - CEP- 36.201.480 - BARBACENA MG. 
Tel.: (32) 3331-9821 - Cel.: (32) 9-8803-9821

i

o Coordenador da equipe portara radio de comunica?ao Hgado 

diretamente com a < 
corporative para comunica^ao 
contratante).

Os encargos 
CONTRATADA,

Todos os funcionarios trabalharao uniformizados.

Presta^ao de services de seguran^a desarmada - para 
controle de acesso, revistas pessoais e seguranga 
preventiva a fim de garantir a integridade fisica das 
pessoas e a preservagao do patrimonio nos locals 
onde forem realizados os eventos.


